МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ГЛАВА ГОРОДА

Председателю Думы города
Сургута
Бондаренко С. А.

ул. Энгельса, 8, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ - Югра, 628400
Тел. 522-175, факс 522-182
E-mail: gorod@admsurgut.ru

На основания решения заседания межведомственной комиссии Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры по противодействию

экстремистской деятельности (протокол № 1 от 14.03.2013 года, п. 2.2.)

прошу Вас рассмотреть вопрос о включении депутатов, представленных в

Думе города Сургута политическими партиями, в состав межведомственной

комиссии по противодействию экстремистской деятельности

муниципального образования город Сургут.

Глава города Д.В. Попов

Администрация города

№01-11-2036/13-0-0
oi 26.04.13

Уважаемый Сергей Афанасьевич!

Мирзаянова С.А.- советник Главы
тел. 522-148

№18-01-743/13-0-0
от 29.04.2013

mailto:gorod@admsurgut.ru

Состав
межведомственной комиссии по противодействию экстремистской

деятельности муниципального образования городской округ город Сургут

Попов
Дмитрий Валерьевич

Глава города Сургута, председатель комиссии

Неустроев
Сергей Юрьевич

заместитель начальника Службы, начальник 1 отдела (с дислокацией в городе Сургуте)
Службы по Ханты-Мансийскому автономному округу РУ ФСБ по Тюменской области,
заместитель председателя комиссии (по согласованию)

Лапин
Олег Михайлович

- заместитель главы Администрации города, заместитель председателя комиссии

Мирэаянова
Светлана Алексеевна

секретарь комиссии, советник Главы города

члены комиссии:
Баянова
Лариса Викторовна

начальник отдела управления федеральной миграционной службы России по Ханты-
Мансийскому автономному округу - Югре в городе Сургуте (по согласованию)

Бурла
Фёдор Викторович

- специалист эксперт аналитического отдела правового управления Администрации города

Поляк
Олег Павлович

- начальник линейного отдела внутренних дел на станции Сургут (по согласованию)

Грищенкова
Галина Романовна

- директор департамента культуры, молодежной политики и спорта Администрации города

Ерохов
Александр Михайлович

начальник управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу
Сургуту, полковник полиции

Бондаренко
Елена Ивановна

начальник Управления социальной защиты населения по городу Сургуту Департамента труда
и социальной защиты населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (по
согласованию)

Потапенко
Марина Геннадьевна

начальник отдела по организации работы комиссии по делам несовершеннолетних, защите их
прав Администрации города

Болотов
Святослав Вячеславович

проректор Сургутского государственного университета Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры по внеучебной работе (по согласованию)

Воробьёв
Аркадий Александрович

- начальник управления общественных связей Администрации города

Османкина
Татьяна Николаевна

директор департамента образования Администрации города

Пелевин
Александр Рудольфович

- заместитель главы Администрации города

Чибизова
Тамара Дмитриевна

начальник отдела организации общественный связей управления общественных связей
Администрации города

Шайморданов
Рафис Хасанович

профессор кафедры педагогики Сургутского государственного педагогического университета
(по согласованию)

Швидкая
Екатерина Анатольевна

- начальник управления информационной политики Администрации города

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О Х А Н Т Ы - М А Н С И Й С К О Г О A B T O I Ю М П О Г О О К Р У Г А Ю Г Р Ы

ПРОТОКОЛ
М Е Ж В Е Д О М С Т В ] : 1 II1АЯ комиссия

Х А Н Т Ы - М А Н С И Й С К О Г О А В Т О Н О М Н О Г О О К Р У Г А Ю Г Р Ы
П О П Р О Т И В О Д Е Й С Т В И Ю Э К С Т Р Е М И С Т С К О Й Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т И

14 марта 2013 года

Председательствовала:

Комарова
Наталья Владимировна

Присутствовали
члены комиссии:

Баранов
Максим Юрьевич

Хохряков
Борис Сергеевич

Ермошин

Виталий Александрович

Путин

Алексей Андреевич

Филатов
Андрей Сергеевич
Кузьменко
Дмитрий Борисович

г. Ханты-Мансийск
№ 1

Губернатор Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры, председатель комиссии

заместитель начальника Регионального
управления Федеральной службы
безопасности Российской Федерации по
Тюменской области - начальник Службы по
Ханты-Мансийскому автономному округу -
Югре, заместитель председателя комиссии

председатель Думы Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры

руководитель Аппарата Губернатора
заместитель Губернатора Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры

заместитель Губернатора Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры

заместитель Губернатора Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры

главный федеральный инспектор в Ханты-
Мансийском автономном округе - Югре
аппарата полномочного представителя
Президента Российской Федерации в
Уральском федеральном округе

Бородин

Андрей Александрович

Романииа

Василий Иванович

11оляк

Олег 11авлович
Сынгасвский
Аркадий Филиппович

11олякова
О л ы а В л а; ш м и ро в J i а

Сидорова
Вера Валерьевна

'Jeiiwn

Николай Сергеевич

Шавырип
A11 а го j I и й А л е к с a J 1 д ро в и ч

Зотов
A11 д р е й А л с к с а и д р о в и ч

Лмипон
Рустам Хазрат

2

директор Департамента информационных
техполо i ий Ханi ы-Манеийского автономного
округа - Югры

и а ч a: i ы i и к У11 pa вл с н и я Мини с repci ва
внутренних дел Российской Федерации
но Ханты-Мансийскому автономному
округу - Югре

начальник Линейною отдела внутренних дел
на станции Сургут Управления на транспорте
Министерства внутренних лел Российской
Федерации по Уральскому федеральному
округу

руководитель Следе твоинего Управления
Следе I венного коми ieiа Российской
Федерации по Ханты-Мансийскому
автономному округу - Югре

11 ач ал ы 1 н к У11 pa вл е 1111 я Федерал ь 11 ой
миграционной службы по Ханты-
Мансийскому автономному округу - Югре

исполняющая обязанное i и начальника
Управления Министерства юстиции
Российской Федерации по Ханты-
Мансийскому автономному округу - Югре

д и рс кто р X а и т ы- М a i J с и й с ко i о ф и J I И aj i а
ОАО «Рос телеком»

проректор по общим вопросам федерального
государе гнепного бюджетного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Югорский
государегвепный университеi»

председатель отдела по взаимодействию с
казачеством и силовыми структурами Ханты-
Мансийской епархии Русской Православной
Церкви (Московский Патриархат)

имам-хатыб м е ч е т города Ханты-Мапсийка
при Региональном духовном управлении
мусульман Ханты-Мансийского автономного
округа Югры

Усольцсн
I Ыколай Сидорович

Абаев

[Валерий Халжимура юнич

Ташлапон

И и кол а й В л ал и м и ро вин

Валесв

Виктор Семенович

Дрозде! 1кий

Александр Александрович

Филипенко
Александр Васильевич
Приглашенные:

Третьяков
Антон Валерьевич

Афонин
Михаил Михайлович

Соловейкина
Ирина Борисовна

Николаев
Олег Рудольфович

Ciадлер
Родика Ивановна

Халиуллин
Раяп Залилович

3

руководитель аппарата Ханты-Маисийско!о
регионального отделения Общероссийской
общественной организации «Ассоциация
юристов России»

11 рел сед а тел ь X а нты - М а н с и й с ко й
региональной общественной организации
«Центр Осетинской культуры «Алания»

представитель Всероссийской политической
партии «1'дипая Россия»

первый секретарь Ханты-Мансийского
ре ги о на л ы ю го о тле л с п и я Ко м м у н и сти ч ее ко й
партии Российской Федерации

координатор Ханты - Мансийского
регионального отделения Либерально-
демократической партии России

представитель регионального отделения
политической партии «Справедливая Россия»,
депутат Думы Ханты-Мансийскою
автономного округа Югры

директор Департамента общественных
связей Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры

замес тит ель директора Департамента
внутренней политики Ханты-Мансийского
автопомпою округа - Югры

эксперт Центра гуманитарных, социально-
экономических и политических
исследований - I I , г. Омск

член региональной общественной
организации «Общество русской культуры»

гл а на ад м и 11 истра i in и муз i и i w 11 ал ы i о го
образования юродской округ город Пыть-Ях

глава муниципального образования юродской
округ- город Нокачи

Пишукон заместитель начальника управления
Сергей Витальевич начальник отдела по вопросам казачества,

противодействия экстремизму и
сопровождения целевых программ
Организационного управления Аппарата
I убериатора Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры

I. О состоянии межнациональных и межконфессиональных
отношений в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре
(итоги социологических исследований, проведенных в 2012 году).

(Третьяков, Соловейкина, Комарова, Абаев, Шавырин, Халиуллин,
Кузьменко, 1фмон1ин)

Решили:

1. Департаменту общественных связей Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры:

1.1. Направить информацию «О состоянии межнациональных

и межкопфессиональных отношений в Ханты-Мансийском автономном

округе - Югре (итоги социологических исследований, проведенных

в 2012 году, аналитическая информация о результатах исследований,

проведенных в 2010-2011 годах, результаты мониторинга сети Интернет и

сравнительный анализ данных иных социологических исследований,

проведенных в 2012 году)» в исполнительные органы государственной

власти автономного округа, органы местного самоуправления

муниципальных образований автономного округа, иным субъектам

противодействия экстремистской деятельности для использования в работе и

учета при формировании мероприятий по гармонизации

этнокопфессиопальпьгх отношений;

срок: до 1 апреля 2013 года

1.2. Обеспечить размещение информации «О состоянии

межнациональных и межкопфессиональных отношений в Ханты-

5
Мансийском автономном округе - Югре (итоги социологических

исследований, проведенных в 2012 году, аналитическая информация о

результатах исследований, проведенных в 2010-2011 годах, результаты

мониторинга сети Интернет и сравнительный анализ данных иных

социологических исследований, проведенных в 2012 году)» в сети Интернет

на портале Гражданского общества Югры «ЮГРАЖДАНИ1КРФ»;

срок: до I апреля 2013 года

1.3. Совместно с органами местного самоуправления муниципальных

образований Когалым, Нефтеюганск, Радужный, Ханты-Мансийск и

Советский район, с учетом результатов социологических исследований,

разработать комплекс дополнительных мер по снижению социальной

напряженности в сфере межнациональных отношений в муниципальных

образованиях;

срок: до 15 апреля 2013 года

1.4. Включить в план исследования и предусмотреть в техническом

задании на проведение социологических исследований

этноконфессиональной тематики в 2013 году требование «Изменить

методику проведения исследований в целях адаптации шкал ключевых

вопросов иод исследования ведущих социологических центров Российской

Федерации для последующего сравнения результатов с общероссийскими

показателями, исключения избыточности переменных и перегруженности

анкет опроса, предусмотрев углубленное изучение проблемных вопросов в

ходе фокусированных фуииовых интервью».

Срок: до 15 апреля 2013 года

6
II. О методике оценки эффективности реализации муниципальных

целевых программ, направленных на профилактику экстремистской
деятельности.

(Николаев, Шавырии, Стадлер, Халиуллип, Комарова. Прмошил)

Решили:

2.1. Членам Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры но противодействию экстремистской

деятельности (далее Комиссия) Шавырипу Л.Л. и Лоншаковой li.B.

сформулировать и представить методику оценки эффективности реализации

муниципальных целевых программ, направленных на профилактику

экстремистской деятельности, включив в неё качественные показатели,

отражающие результаты социологических исследований на рассмотрение

Комиссии.

Срок: до 15 апреля 2013 года

-4в*£|«1 лавам муниципальных образований Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры рекомендовать рассмотреть вопрос о включении

представителей политических партий, представленных в думах

муниципальных образований Ханты-Мансийскою автономного

округа - Югры, в составы совещательных органов (комиссий), образованных

в целях профилактики экстремизма и гармонизации межнациональных

отношений.

Срок: до 1 нюня 2013 i ода

2.3. Департаменту общественных связей Ханты-Мансийскою

автономного округа - Югры обеспечить проведение обучающих семинаров

с представителями средств массовой информации Ханты-Мансийского

автономною округа - Югры по основам корректною освещения этнического

многообразия.

Срок: до 15 декабря 2013 года

7
Ш. О результатах работы Межведомственной комиссии

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры но противодействию
экстремистской деятельности в 2012 году.

(Пишуков, Комарова)

Решили:

3.1. План заседаний Комиссии па 2012 год считать исполненным.

3.2. Аппарату Губернатора Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры:

3.2.1. разместить прилагаемую информацию о результатах работы

Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры по противодействию экстремистской деятельности

в 2012 году па едином официальном сайте государственных органов

и направить в муниципальные образования Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры;

срок: до_ 1 апреля 2013 года

3.2.2. внести изменения в план заседаний Комиссии на 2013 год,

определив ответственными за подготовку вопросов членов Комиссии из

числа представителей общественных объединений и политических партий

(по согласованию).

Срок: до 1 июня 2013 года

Губернатор Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры,
председатель Межведомственной
комиссии Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
по противодействию экстремистской
деятельности И.В.Комарова